3 Willtit ERPALISCRUAU
DAPOPIlk24 :"N'Z..'”V's

A tuucAcAunt 5

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNI3.3 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 97, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre concessão de subvenção/contribuição social à entidade beneficente do
município de Buritama, no exercício de 2023, e dá outras providências ".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara  Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, no exercício de 2023, a
seguinte subvenção/contribuição, custeada pelo Fundo Municipal de Assistencia Social, a ser
aplicada em despesa de custeio da entidade e no valor abaixo relacionada:

Centro Educacional Benedita Fernandes 	 R$ 20.000,00

Parágrafo Único - As despesas autorizadas no caput deste artigo, correrão por conta
das seguintes dotações do orçamento a ser aplicado no exercício de 2023:

02— PODER EXECUTIVO
02.10 — Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social
33.50.43.01.01 — 08.244.0037-2.033 Subvenção Social

Art.  2° - Fica aberto no orçamento programa do município de Buritama, crédito
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2023, nos termos do inciso I do  art.  41 da lei
federal n° 4.320/64, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentaria:

02— PODER EXECUTIVO
02.10 — Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social
33.50.43.01.01 —08.244.0037-2.033 Subvenção Social 	 R$ 20.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 	 R$ 20.000,00

Art.  3" - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos
provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
conforme disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do  art.  L  , da Lei Federal n° 4.320/64 da
seguinte conta de receita orçamentária:

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  Fax (16) 3691-9200 - 	P15290-000 - Buritama -SP
E-mail: secretana@buritama.sp.gov.br

ic;3' 	10,
...tow.s ID IV MANUALS:MRS

4111.
12=

1111111.111114311
13 tvzi—tt, 14 AZ" MCI  IMA  16 gi:PI310 rittigiMI FtICV'S

411:01

0  I  reif.rmierm
ramamca

17

ETiV.7.*S
SUSTENTAVEL

41IP 44% 0411

4 /NM

litOUGAI DAL 	11 swim*.
Algal  dPc: Ci Do,  Witio

13 =7=1 14 .`411" 	15 ',111..
MU NW

Avenida Frei Marcelo Manilla, 100 - eone / Fax (18) 369
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

5290-000 -  Buritama - SP

16 =tar  17 'WO
OIMETIVOS

1 =g° 2 tn:ral,.. 3 	4 (=F* 5110TX
fitotfo 41,

6 MA Pan

114

g tINWAIIIIMECtill
O CIIISMIRTO

131;71
,
?1,1

n 	9179ACAll

110 0 dl
,10,u1kIl
VMUMIalek •
itt 	(116 ALtig

Go

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

02— PODER EXECUTIVO
02.02 — Departamento Municipal De Finanças, Contabilidade e Tributos
99.999.9999.9.999 — Reserva de Contingência
99.99.99.00 Reserva de Contingência 	 R$ 20.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 R$ 20.000,00

Art.  4° A subvenção social/contribuição prevista nesta Lei, será transferida de forma
parcelada, mediante transferência diretamente em conta corrente especifica da referida entidade
beneficiada e de acordo com a disponibilidade financeira do Município, dentro do exercício de
2023.

Art.  5° A subvenção social/contribuição será concedida à entidade objetivando a
manutenção de suas atividades, desde que esteja legalmente constituída, atenda as exigências
legais e tenha aprovação do seu plano de trabalho pelo Executivo Municipal, através dos
respectivos Conselhos, podendo ocorrer também a redução de repasse motivada pelo plano de
trabalho apresentado.

Art.  6° A entidade beneficiada submeter-se-á à fiscalização do Executivo Municipal,
ficando obrigada a prestar contas da aplicação dos recursos recebidos no exercício.

Art.  7° - Por se tratar de subvenção/contribuição prevista no Inciso I do § 3° do artigo
12 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e considerando os fins do disposto no artigo 31,
incisos I e II da Lei n° 13.019/2014, fica autorizada a inexigibilidade do chamamento público,
de que trata referida lei, ante a singularidade do objeto de cada parceria e do público alvo por
elas atendido, e do fato de que as metas somente podem ser atingidas por cada uma das
Entidades beneficiárias.

Parágrafo Único -  A presente subvenção/contribuição não dispensa as demais normas
exigidas pela Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, e suas alterações.

Art.  8° - Fica autorizado pelo Executivo Municipal, se ocorrer atraso no repasse das
parcelas programas, sejam elas, oriundas de Recursos: Federais, Estaduais e Municipais, que a
entidade possa utilizar de recurso próprio para atendime • do plano de trabalho, podendo
efetuar o reembolso do valor dispendido quando ocorrer 	sse dos valores programados e
pactuados.

Buritama, SP, 22 de
Emancipação Política.

embro de 	 anos de Fundação e 74 anos de

RODRI 	 OS SANTOS

twvAacpou
PAIIJOIRLZA

*Mt*
10110.14.

4111, 4

NASALNI EN CINII 	menu 111109We
0 t rotsractim 	0 NIMILSIRUHAMI

(..7.114164C11

d
I. 4

II '70

I I 	140.1011011/0.,

US TFN TA V EL

OBJETIVOS

oil 4070

Q
t.)

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNI3.3 44.435.121/0001-31

Art.  90  - Ficam incluidos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho,
fazendo-se as inclusões da presente lei.

Art.  10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  11 - Revogam-se as disposições em contrário.

Avenina Frei Marcelo Manllia, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

LUtIMAIJI1t 	r. AiLIMAC7f 	et iiialannAva
ilti,(1114.1i, 	1J at Wit, 	 EMILANUMI

--di/Vkw  ISO <;51  4:1

13 ==, 14 ZurA 	151%
00C4IMA

)411g0

.12 04=
111111/01111AVER

00

Contamos com a deliberação f

partir de janeiro de 2023 para as r; pectivas  en

ON

e os repasses possam ser efetuados a r8

C.71

N.3

10 ,11=
4  41111111.11,

5

14 ="

8 :f.41Ifil MID/ WWI(
I rfff  ff  WM*
f r./.1010Cfl

/III

6 ".1'=1:,

Vif
15 1:.t.".

ZigTeS

17 ,Pal.1,1Mf
P.M. t

S  TEN TA V EL

OBJETINPDS

CAI

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP3 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Solicito de Vossa Excelência e Nobres Edis, a deliberação favorável do presente projeto

para repasse financeiro para manutenção da Entidade Assistencial - Centro Assistencial

Benedita Fernandes, repasse para manutenção da entidade através de recursos próprios e

recurso estadual, para desenvolvimento e manutenção dos projetos já executados pela entidade,

no atendimento de até 130 crianças e adolescentes, com idade até 15 anos, em contraturno

escolar;

Os recursos a serem repassados serão mediante elaboração do Plano de Trabalho em

atendimento a Lei 13.019 e alterações posteriores.

0 projeto contempla ainda a abertura de crédito especial para fazer face a despesa

criada.

Esclarecemos que estes valores são os recursos básicos a serem repassados no exercício

de 2023, conforme pactuação no plano de trabalho.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

3 LIZ A. 	4 ttft.Te

101

=I4 A.fACILOEN111.001
I. MUDASIMMAL

MCI Ma

'co <I> )411DP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4